
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 183 DEL  13/09/2019 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE  "GIORNATA DI  MOBILITAZIONE  AMBIENTALE"-  PERCORSO  CICLO-
PEDONALE DELLE "RISORGIVE". 

L’anno  duemiladiciannove addì  tredici del  mese di  settembre alle ore  12:00 nella Casa Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 183 del 13/09/2019 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che, per il benessere del pianeta, è necessario e urgente agire a livello locale, pianificando azioni 
di sensibilizzazione ambientale con il coinvolgimento della popolazione, sia scolastica che adulta;

Ricordato che, domenica 8 ottobre 2017, è stata inaugurato il percorso ciclo-pedonale delle “Risorgive”, un 
tracciato che collega il Comune di San Giovanni Lupatoto (VR) con la località di Borghetto del Comune di 
Valeggio sul Mincio, una bretella che rappresenta l’anello di congiunzione tra il fiume Adige ed il fiume Mincio 
nel margine ovest della provincia di Verona al confine con quella di Mantova;

Visto  che le  “risorgive”,  realizzate  per  irrigare  le  campagne della  Bassa Pianura Veronese,  sfruttando  la 
presenza della grande falda acquifera sottostante l’Alta Pianura Veronese, erano e ancora sono un’opera 
artificiale  di  incommensurabile  valore  per  tutta  l’industria  agroalimentare  e,  di  conseguenza,  per  tutte  le 
collettività presenti nella campagna scaligera;

Ritenuto di promuovere, insieme al Comune Capofila di San Giovanni Lupatoto (VR), e tutte le Amministrazioni 
Comunali interessate dal tracciato della ciclo-pedonale delle Risorgive – Comuni di Zevio, Buttapietra, Castel 
d’Azzano, Povegliano, Vigasio, Villafranca di  Verona, una iniziativa a tema ecologico che evidenzi  quanto 
queste vere e proprie risorse ambientali sappiano ancora oggi essere fonte di ricchezza e siano vitali, oltre che 
aumentare il valore e la bellezza del nostro territorio;

Dato atto che, a tale scopo, sono state indette due riunioni per mercoledì 4 e mercoledì 11 settembre 2019 che 
hanno coinvolto i Sindaci dei Comuni sopracitati al fine di condividere le linee di programma dell’iniziativa, la 
quale è stata accolta con favore da tutti i partecipanti;

Valutato di organizzare, martedì 8 ottobre 2019, in occasione del secondo anniversario dall’inaugurazione di 
tale percorso ciclo-pedonale, una giornata di “mobilitazione ambientale”, rivolta in particolare agli studenti della 
scuola, nell’ambito della quale dare un segnale concreto di partecipazione attiva e di identità territoriale, allo 
scopo di consolidare il rapporto tra cittadini e ambiente;

Visto il programma di massima che prevede:
- pulizia del tratto di ciclabile di competenza di ciascun comune da parte di almeno due classi di studenti;
- conferimento dei rifiuti raccolti a carico di ciascun comune per il tratto di competenza;
- messa a dimora di una pianta, in luogo e stagione da definire con gli uffici competenti;
- richiesta di patrocinio alla Regione del Veneto, della Provincia di Verona, del Consorzio di Bonifica Veronese 
e di Legambiente Verona (a cura del comune capofila);

Considerato, inoltre, che questa Amministrazione, nelle proprie linee programmatiche, ha previsto di realizzare 
ogni azione utile a tutelare, valorizzare e promuovere l'ambiente e l’utilizzo della bicicletta;

Ricordato,  infine,  che il  Comune capofila  di  San Giovanni  Lupatoto  aderisce al  progetto  “Comuniciclabili” 
promosso da “F.I.A.B.” per valutare il grado di ciclabilità dei comuni italiani, ovvero l’insieme di infrastrutture e 
azioni che li rendano adatti a essere vissuti in bicicletta;

Riconosciuta la valenza delle iniziative proposte, che si collocano nell'ambito della cura e della promozione 
dell’ambiente;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di  promuovere la  “Giornata di  mobilitazione ambientale”  per  la  pulizia  della  pista  ciclo-pedonale delle 
“Risorgive”,  prevista  per  martedì  8  ottobre  2019,  attuando  ogni  iniziativa  per  garantirne  il  corretto 
svolgimento.

Deliberazione n. 183 del 13/09/2019 - 2



3) Di  dare atto che all’iniziativa sopracitata parteciperanno quali  Comuni partner:  San Giovanni  Lupatoto, 
Zevio,  Buttapietra,  Castel  d’Azzano,  Povegliano,  Vigasio  e  Villafranca  di  Verona,  ciascuno  curando 
l’organizzazione della pulizia del tratto di propria competenza.

4) Di designare Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, il  Responsabile dell’Area 
Tecnica – Settore Ambiente Lauro geom. Sachetto.

5) Di precisare che l’adesione alla presente iniziativa non comporta oneri per l’Amministrazione.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, rilevata l'urgenza di dare tempestiva attuazione per l'organizzazione della presente 
iniziativa

Deliberazione n. 183 del 13/09/2019 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 183 del 13/09/2019 - 4


